

存款保险制度本月起落地实施

普通储户存款多把“安全锁”

经过一个五一小长假，市民发现在5月的第一天存款保险制度来了。虽然99.63%的储户都可以受到存款保险制度的保护，但这一推进了十年的大事对老百姓的影响究竟有哪些？在存款保险制度下投资者需要如何进行理财调整？这些都正成为市民热议的话题。

■ 实习生 吴硕桢 记者 邹传科

现状：
提前取现会造成利息受损

记者采访发现，社会舆论对于该制度的反应，主要分为两大类：一部分观点认为该制度从侧面说明银行破产的可能性在增大，钱存在银行的风险在增加；另一部分观点则认为该制度其实是给储户的钱增加了安全屏障。

存款保险制度实施后，存款会不会出现搬家？融360银行分析师刘银平认为，有三类储户可能会出现分散存款或者存款搬家的状况，即存款50万元以上、在中小银行存款以及思想保

守的储户。

“我们选择存款的银行本身就是网点多信誉强的国有大行，总体来说还是比较放心的。”昨日，在长江中路一国有银行营业网点办理取款业务的王女士说，不过，因为存款没有超过50万元，暂时没想过搬家存款的事。在她看来，无论是国有大银行还是民营中小银行，都受存款保险制度保障，说明不管钱存在哪儿都有最低保障。

而记者在采访中也并未发现有大量存款搬家的现象。“有部分储户来咨询存款怎么处理，但目前还没有出现存款搬家的现象。”芜湖路一大型股份制银行的大堂经理告诉记者，有的储户认为选择把没有到期的钱提前取出来分散存放到多家银行，会造成利息受损。

提醒：
银行理财产品不在承保范畴内

《存款保险条例》规定，如果银行理财产品出现本金亏损、收益不达标、理财变保险等情况，不属于银行经营问

题，该条例对理财产品无法提供保障；银行代售的债券、基金、保险、信托等如果出现兑付危机或是资金亏损，该条例同样无法赔付。

“对普通投资者来说，如果你风险承受力较强，可以考虑挂钩股市的结构性理财产品博取高收益。也就是说买非保本理财产品要明白需要承担的风险。如果你是青睐稳健投资的市民，需要配置保本类理财产品，只要银行不破产，依据产品说明书中的保本协议，本金就是有保障的。”银行理财师建议，购买理财产品应尽量选择抗风险能力强的银行。从对投资者和储户的影响看，存款保险制度推出后利率市场化的步伐将会加快，同时也将会伴随着进一步的降息以及相关宽松型政策，对于投资者来讲，预计未来高收益的固定收益类理财产品的数量将会越来越少。同时，业内人士也提醒，投资者应注意分散风险，不要把鸡蛋放到一个篮子里，尽量选择多层次、多元化的投资方式，改变以往单一的理财方式。

► 金融资讯

人保财险岳西支公司：
获支持县域经济发展贡献奖

近日，岳西县召开全县财政、民生工程暨金融工作会议，会议上对2014年度全县金融工作先进单位和先进个人进行了表彰，人保财险岳西支公司荣获“支持县域经济发展贡献奖”。该公司表示，2015年将在加速业务发展的同时，继续为全县经济的发展保驾护航。

朱永熙 记者 邹传科

邮储银行肥西县支行：
荣膺全国青年文明称号

五四青年节来临之际，邮储银行肥西县支行营业部继获得“全省青年文明号”后，今年又被团中央等18家部委授予“2013-2014年度全国青年文明号”称号。该支行营业部现有员工25人，平均年龄29岁，35周岁以下青年20人。肥西县支行营业部以创建促经营、强管理，几年来，业务指标节节攀升，管理规范高效，青年人才不断涌现，服务品牌逐步形成，彰显了青年文明号的精神风采。 邹传科

浦发银行：
今年一季度净利增长4.52%

4月29日，浦发银行发布2015年一季度业绩报告。报告显示，一季度，浦发银行实现营业收入329.91亿元，同比增长19.52%；实现归属于母公司股东的净利润111.94亿元，同比增长4.52%。截至一季末，浦发银行总资产4.26万亿元，较2014年末增长1.42%；本外币存款总额2.79万亿元，本外币贷款总额2.08万亿元，本外币存贷比72.4%，符合监管要求。 邹传科

兴业银行：
财商教育讲座走进南门小学

日前，兴业银行合肥分行与南门小学联手，共同举办儿童理财教育“小小银行家”系列课程讲座，旨在提升少儿素质教育，呼吁家长对儿童理财教育的启蒙重视，鼓励从小培养孩子的财商。自2014年10月，兴业银行第一期“小小银行家”正式启动，至今已开展半年，主要以财商教育亲子互动课程的方式，让家长们帮助孩子们树立理财意识，建立起积极、健康的财富观和社会责任感。 记者 邹传科

部分银行理财产品推荐：

邮储银行：邮银财富·债券2015年第388期；起购金额：10万元；投资期限：365日；预期最高收益率：5.4%；收益类型：非保本浮动；风险程度：低；销售日期：5月8日至5月12日。

建设银行：“乾元-开鑫享”2015年第18期；起购金额：5万元；投资期限：93日；预期最高收益率：5.2%；收益类型：非保本浮动；风险程度：低；销售日期：5月6日至5月11日。

中国银行：上海分行中银稳富SH052015016；起购金额：5万元；投资期限：100日；预期最高收益率：5.0%；收益类型：非保本浮动；风险程度：适中；销售日期：5月4日至5月11日。

(信息来源率网,仅供参考)

邹传科/整理

新华保险发布一季度财务报告

4月29日，新华保险(601336)披露一季报显示，截至今年3月底，其归属于母公司股东的净利润36.24亿元，同比增长132.3%。基本/稀释每股收益1.16元。期内营业收入662.56亿元，同比增长20.0%。公告称，期内，新华保险投资收益为145.17亿元，同比增长

110.5%，主要变动原因为资本市场波动上行，投资资产买卖价差收益增加。年初至本报告期末，本公司年化总投资收益率为9.9%。同时，新华保险一季度退保金大幅增长190.1%，达到306.77亿。新华保险解释原因为：寿险市场环境及寿险退保金增加。 邹传科



为妈妈打造“母亲节”理财计划

本周日，“母亲节”如约而至。与往年不同，今年开打“母亲牌”的银行理财产品并不算多。业内人士表示，对于母亲这个特殊群体而言，量身订做一套合适的保险计划，更能为母亲理财保障加分。

■ 实习生 吴硕桢 记者 邹传科

专属银行理财产品寥寥无几

在银行理财产品方面，尽管受到资金面宽松和降准降息的影响，银行理财产品近来收益出现下滑趋势。而据银率网统计，与往年相比，今年银行推出的母亲节专属银行理财产品寥寥无几，且平均预期收益率无一产品预期收益率超6%。如光大银行推出的一款“母亲节理财”的理财产品，预期收益率达到了5.8%，期限172天，起购金额5万元。

理财师表示，不管收益如何，目前市面上打着“母亲节专属”的节日特殊理财产品与其他理财产品没有本质的区别，与其盯着这类产品，母亲们还不如尽早做好理财规划。目前的高收益率理财产品集中在中长期，因此对于资金流动性要求较低的投资者可关注中长期的高收益率理财产品。

此外，保本浮动收益的短期理财产品或者活期理财也可以选择。目前一般保本类理财产品的收益，根据认购金额的不同，预期年化收益率约4%左

右。活期理财是指在工作日规定的时间段可随时赎回的理财产品，流动性较强。

防癌险争抢“献礼”母亲节

母亲节来临之际，子女们不妨为母亲送上一份适合她的保险作为礼物，更能为母亲理财保障加分。

除了银行，保险公司更是借母亲节营销产品。其中，防癌险成为各大保险公司的宣传重点。例如，太平洋保险首款老年人防癌产品——“银发安康”上市。据了解，银发安康A款防癌保险是业内首创保证续保到100岁的专属

老年防癌保险。目前市场上可供投保的大病、重疾险基本上只允许60岁以下人员投保，而该产品将投保年龄上限提高至75岁，如果续保，则可一直续保到100岁。

5月1日起，阳光保险推出了一款名为“孝顺保”的老年防癌保险献礼“母亲节”。该产品具有免体检、高龄保、终身、保障期限长、返保费等特点，是阳光人寿推出的首款针对老年人终身返还型防癌险。除此之外，中国人寿、泰康人寿、新华保险、交银康联等保险公司也推出有防癌险，并在母亲节来临之际，展开了系列营销活动。

